

TỈNH ỦY SÓC TRĂNG
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 709 -BC/BTGTU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sóc Trăng, ngày 03 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác tuyên giáo 06 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020

I. Bối cảnh tình hình

1. Thuận lợi

Sáu tháng đầu năm 2020, tuy gặp nhiều khó khăn tác động không thuận lợi nhưng tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh cơ bản giữ được sự ổn định và có mặt đạt được kết quả tích cực¹; cán bộ, đảng viên và nhân dân luôn tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh đón Tết, Lễ, Ngày kỷ niệm của đất nước, dân tộc, tôn giáo... với tinh thần “đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm” gắn với tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, thi đua, lập thành tích chào mừng và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh theo tinh thần chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và khuyến cáo của Bộ Y tế².

Việc nước ta cơ bản kiểm soát tốt dịch bệnh Covid - 19 được dư luận đánh giá cao, không có ca tử vong về dịch bệnh đã tạo ấn tượng tốt và nâng cao uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế; Chính phủ thực hiện các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng càng củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và vai trò tham gia của các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Vận động các doanh nghiệp, mạnh thường quân, nhà hảo tâm tham gia tích cực trong các hoạt động xã hội từ thiện, góp phần thực hiện tốt an sinh xã hội ở địa phương³.

Cấp ủy các địa phương, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo hoàn thành việc tổ chức Đại hội cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025 và quan tâm xây dựng báo cáo chính trị, chuẩn bị nhân sự và các điều kiện tổ chức đại hội Đảng cấp trên cơ sở và Đảng bộ tỉnh theo kế hoạch đề ra, nhất là đơn vị được chọn làm điểm để rút kinh nghiệm

¹ Công tác kêu gọi đầu tư trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt kết quả; tốc độ tăng trưởng kinh tế của tỉnh ước đạt 0,51%; các dịch bệnh được khống chế và kiểm soát tốt (tỉnh Sóc Trăng chưa có trường hợp mắc Covid - 19), bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng số ca mắc giảm nhiều so với cùng kỳ; triển khai quyết liệt các giải pháp về phòng chống khô hạn, xâm nhập mặn trên địa bàn

² Tỉnh ủy đã long trọng tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 3/2/1930 - 3/2/2020; các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể trong tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây ...

³ Sóc Trăng đã vận động các cấp, các ngành ủng hộ được số tiền 4,9 tỷ đồng và ủng hộ bằng hiện vật được 132,5 tấn gạo và nhu yếu phẩm trị giá 1,28 tỷ đồng, qua đó, đã kịp thời hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng dịch bệnh trên địa bàn.

(Đảng bộ thành phố Sóc Trăng và Kế Sách). Tỉnh đã giới thiệu và tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân cho dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Đại biểu Hội đồng nhân dân 3 cấp (tỉnh, huyện, xã) hoàn thành việc tiếp xúc cử tri và tổng hợp các ý kiến của cử tri để phản ánh tại kỳ họp HĐND giữa năm 2020.

Bên cạnh đó, cán bộ, đảng viên và cử tri vui mừng, phấn khởi về thành công của Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và quan tâm theo dõi kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XIV, nhất là Quốc hội nước ta vừa phê chuẩn Hiệp định Thương mại tự do và Hiệp định Bảo hộ đầu tư giữa Liên minh Châu Âu và Việt Nam sẽ mang lại cơ hội thu hút vốn đầu tư nước ngoài, tạo đòn bẩy thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của nước ta, dự báo khả năng phục hồi kinh tế sau đại dịch Covid - 19.

2. Khó khăn

Bên cạnh những mặt tích cực, còn những vấn đề khó khăn, thách thức tác động đến tư tưởng, tâm trạng xã hội như:

Dư luận rất quan tâm lo lắng trước những diễn biến của dịch bệnh Covid - 19, nhất là đối với một số nước trong khu vực và trên thế giới vẫn còn diễn biến hết sức phức tạp, với số ca mắc ngày càng tăng; về tình hình Biển Đông và các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị đầy mạnh thực hiện chiến lược “diễn biến hòa bình”, cố tình đưa nhiều thông tin giả, sai lệch, xuyên tạc, thổi phồng, bịa đặt về sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước, nhất là trên không gian mạng.

Dịch bệnh đã làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến đến tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; tình hình thời tiết bất lợi, nắng nóng, hạn, xâm nhập mặn, giá thịt heo trong nước luôn ở mức cao... làm ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của người dân. Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội từng lúc, từng nơi còn nhiều vấn đề quan tâm như: ma túy, cờ bạc, tai nạn giao thông, giết người, bạo hành trẻ em, một vài tài khoản tiếp tục chia sẻ thông tin tiêu cực... còn xảy ra một môt vài địa phương.

II. Kết quả nổi bật 05 tháng đầu năm 2020

1. Công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các lĩnh vực tuyên giáo

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức thành công lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020)⁴; chuỗi hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)⁵; kết nối trực tuyến các hội thảo do Trung ương tổ chức⁶.

⁴Buổi lễ được tổ chức trực tuyến ở 129 điểm cầu và được trực tiếp trên sóng STV1 của Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng. Kết quả có 23.935 đảng viên tham dự ở các điểm cầu và đồng bào nhân dân theo dõi qua sóng truyền hình.

⁵Các hoạt động: tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật chủ đề “Bác Hồ trong lòng dân Sóc Trăng”; thu và phát sóng trên kênh STV1, giới thiệu tác phẩm, tác giả ca khúc về Bác Hồ kính yêu bằng 3 thứ tiếng (Việt, Khmer, Hoa); xây dựng

- Tổ chức kết nối trực tuyến (122 điểm cầu từ tỉnh đến cấp huyện, cấp xã) Hội nghị báo cáo viên thông báo kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII, do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức; kết quả có 7.693 đại biểu tham dự.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến thông tin thời sự chuyên đề năm 2020, nội dung: Quản lý thông tin trên mạng xã hội - Thực trạng và giải pháp. Hội nghị được tổ chức trực tuyến với 128 điểm cầu trong tỉnh với 9.869 đại biểu tham dự. Đồng chí Lê Quang Tự Do, Cục phó Cục Phát thanh - Truyền hình và Thông tin điện tử, Bộ Thông tin và Truyền thông báo cáo tại Hội nghị. Qua đó đã giúp cho cán bộ, đảng viên trong tỉnh cập nhật được nhiều thông tin hữu ích về việc quản lý thông tin trên mạng xã hội hiện nay, đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cá nhân khi tham gia mạng xã hội.

- Ban tuyên giáo các cấp tham mưu cấp ủy cùng cấp ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của cấp ủy địa phương về công tác tuyên giáo. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo 04 kế hoạch, 04 công văn và 07 báo cáo so, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác tuyên truyền, khoa giáo, lý luận chính trị (có phụ lục kèm theo).

2. Chủ động tham gia, tích cực triển khai các nhiệm vụ phục vụ đại hội đảng bộ các cấp tiếp tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025

- Thực hiện Chỉ thị số 35 - CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 93-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, ban tuyên giáo, tuyên huấn các các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy đã chủ động tham mưu cấp ủy cùng cấp triển khai các nhiệm vụ phục vụ đại hội đảng bộ các cấp, nhất là thực hiện tốt vai trò là thành viên của tiểu ban Văn kiện, tiểu ban Tổ chức phục vụ đại hội; chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành dự thảo báo cáo chính trị trình đại hội đảng bộ cấp huyện và tương đương và văn bản hóa các nội dung chương trình đại hội; dự thảo báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tham gia các đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị đại hội; tham gia đóng góp dự thảo văn kiện đại hội của Đảng bộ cấp huyện; hướng dẫn tuyên truyền, trang trí khánh tiết đại hội; hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp; hướng dẫn báo chí tuyên truyền về đại hội; tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp văn kiện đại hội cấp mình, của Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...

Việc xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu Tiểu

và phát sóng phim tư liệu về quá trình hình thành và phát triển di tích quốc gia Đền thờ Bác Hồ, tại xã An Thạnh Đông; Đoàn Thanh niên tổ chức tăng 200 phần quà cho các gia đình chính sách trên địa bàn huyện; xuất bản, phát hành sách Những điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tấm gương đạo đức Bác Hồ...

⁶Hội thảo Lý luận và Thực tiễn “Đảng Cộng sản Việt Nam - Trí tuệ, bản lĩnh, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội”; Hội thảo kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

ban Văn kiện dự thảo Báo cáo chính trị và dự thảo Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đảm bảo theo kế hoạch đề ra; tổ chức Hội nghị giới thiệu dự thảo Báo cáo chính trị của Đảng bộ tỉnh, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại địa phương và báo, đài trong tỉnh tuyên truyền, đóng góp ý kiến cho dự thảo Báo cáo chính trị; chủ trì, phối hợp với Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đăng toàn văn dự thảo Báo cáo chính trị trên Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh - Truyền hình Sóc Trăng và Trang thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh để lấy ý kiến đóng góp của nhân dân; chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật tỉnh tổ chức Hội nghị lấy ý kiến của các nhân sỹ, trí thức, chuyên gia... vào dự thảo Báo cáo chính trị.

3. Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, báo chí, dư luận xã hội

- Bám sát định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy và nhiệm vụ chính trị của địa phương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chỉ đạo, hướng dẫn ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các cơ quan truyền thông, báo chí địa phương, Trang tin điện tử Đảng bộ tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện nổi bật diễn ra trong nước, trong tỉnh; các ngày lễ, Tết của đất nước, của dân tộc⁷; trong đó trọng tâm là tập trung tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và cơ quan chuyên môn (bằng cả 2 thứ tiếng: Việt và Khmer)⁸; công tác thông tin đối ngoại; công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2020; tuyên truyền biển đảo⁹; việc thực hiện Chuyên đề năm 2020 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh” gắn với tuyên truyền, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của địa phương năm 2019, 6 tháng đầu năm 2020 và cả nhiệm kỳ 2015 -

⁷Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, Tết Chôl - Chnăm - Thmây 2020 của đồng bào dân tộc Khmer; Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Hội nghị lần thứ 12 BCH Trung ương Đảng (khóa XII); Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XIV, ...

⁸Ban hành Hướng dẫn số 76-HD/BTGTU, ngày 11/2/2020 về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra; Công văn số 956-CV/BTGTU, ngày 24/3/2020 chỉ đạo về tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong đồng bào Khmer; Kế hoạch số 86-KH/BTGTU ngày 06/4/2020 về việc thực hiện Thông báo Kết Luận số 172-TB/TW của Bộ Chính trị về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 968-CV/BTGTU ngày 09/4/2020 về việc tăng cường vai trò tham mưu của ban tuyên giáo các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Phối hợp với Sở Y tế biên soạn tài liệu tuyên truyền bằng 2 thứ tiếng Việt và Khmer ngữ dửi dạng Infographics (Đồ họa thông tin, dữ liệu), với số lượng 3.000 tờ rơi khô nhỏ cùng 92 tờ khô giấy A0; tổ chức phát, dán tờ rơi tại nơi có đông đồng bào Khmer sinh sống và ở 92 điểm chùa Khmer trong tỉnh; tuyên truyền trên Đài huyện, Đài tỉnh trong chương trình tiếng Khmer; trên báo Khmer ngữ ra hàng tuần của Báo Sóc Trăng...

⁹Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch số 84-KH/BTGTU-STTTT, ngày 26/3/2020 về tổ chức tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Theo kế hoạch, tổ chức 04 lớp tuyên truyền tại 04 địa điểm: Thị xã Vĩnh Châu, huyện Trần Đề, Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng và Tỉnh Đoàn Sóc Trăng. Báo cáo viên: Đoàn công tác của Lữ đoàn 167, Bộ Tư lệnh Vùng 2 Hải quân.

2020; tuyên truyền về công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó với hạn hán, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh...

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên tham gia các cuộc thi do các ban, ngành Trung ương phát động như: Cuộc thi trắc nghiệm “Tìm hiểu 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng” trên mạng xã hội VCNet (tỉnh Sóc Trăng có 01 cá nhân đạt giải ba, tuần thứ 4 của Cuộc thi); Cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ¹⁰; Cuộc thi Ánh nghệ thuật chủ đề “Tự hào một dãy biên cương”, ...

Định kỳ hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan tổ chức giao ban công tác báo chí, kịp thời định hướng thông tin tuyên truyền, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ. Nhìn chung, các cơ quan báo chí trong tỉnh hoạt động đảm bảo đúng tôn chỉ, mục đích, bám sát nội dung, định hướng, chủ trương của Trung ương và của tỉnh. Thông tin trên báo chí phản ánh nhanh, có định hướng rõ rệt trong các chủ đề chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh. Các chuyên mục, chuyên đề được xây dựng kịp thời, phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của đảng bộ.

Duy trì chế độ họp giao ban trực tuyến định kỳ 2 tuần/lần giữa Thường trực Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh, các cơ quan thông tin, báo chí ở địa phương với thường trực và ban tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và một số ngành có liên quan để nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trên địa bàn, đồng thời định hướng cụ thể các hoạt động tuyên truyền trọng tâm trong thời gian tới để các ngành và địa phương tập trung thực hiện.

Chỉ đạo, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức thành công Đại hội Hội Nhà báo tỉnh lần thứ 6, nhiệm kỳ 2020 - 2025; xét chọn 02 người làm báo tiêu biểu tham dự Hội nghị gặp mặt, tuyên dương người làm báo tiêu biểu do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức tại Thủ đô Hà Nội; Họp mặt kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) và Họp mặt phóng viên báo chí năm 2020.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và Lữ đoàn 167 - Hải quân Vùng 2 tổ chức 04 lớp tuyên truyền biển, đảo tại 04 đơn vị: Thị xã Vĩnh Châu, huyện Trần Đề, Tỉnh Đoàn và Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng theo Kế hoạch, có trên 1.100 đại biểu là cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, học sinh, sinh viên tham dự.

Song song đó, phối hợp với các ngành liên quan theo dõi, tổng hợp tình hình và báo cáo công tác thông tin đối ngoại định kỳ hàng tháng gửi về Trung ương theo đúng thời gian quy định.

4. Công tác đấu tranh chống thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn đã xây dựng 108 nhóm, tài khoản facebook công khai và 29 trang fanpage, kịp thời đăng tải chia sẻ hơn 70.000/tháng tin, bài viết, hình ảnh, video clip để tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp

¹⁰Kết quả, toàn tỉnh có tổng số 11.054 bài dự thi, trong đó thi viết có 28 bài; thi vẽ tranh có 8.184 bài; thi trực tuyến (vòng loại) có 2.842 bài.

luật của Nhà nước; về Hội nghị Trung ương lần thứ 12 khóa XII, Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XIV, các ngày kỷ niệm, lễ lớn của đất nước, dân tộc; tình hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 gắn với việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội của các địa phương; các mô hình hay, gương điển hình tiêu biểu; tuyên truyền công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội ở các địa phương và các hoạt động nổi bật của các cấp, các ngành, đoàn thể của tỉnh; trung bình khoảng 500 tin, bài/trang, nhóm/tháng. Trong đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm đầu mối thiết kế đồ họa để tuyên truyền các nội dung ngắn gọn, sinh động (6 tháng đầu năm đã thiết kế 21 đồ họa phục vụ tuyên truyền).

- Nhóm Chuyên gia Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh viết 09 bài viết về lĩnh vực bảo vệ nền tảng tư tưởng, tuyên truyền về Ngày thành lập Đảng, Ngày Giải phóng miền Nam, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, về công tác cán bộ...; sau thời gian tạm hoãn do tập trung phòng, chống dịch bệnh, hiện nay, Nhóm Chuyên gia duy trì lại việc tổ chức hội ý, trao đổi năm tình hình định kỳ 2 tuần/lần.

- Fanpage, Nhóm, tài khoản của tỉnh đăng 50 status đấu tranh, phản bác lại việc một số tài khoản đưa các thông tin giả, tin sai sự thật về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên không gian mạng¹¹.

- Tuyên truyền, phát động trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia Cuộc thi viết tinh thần Nghị quyết 35-NQ/TW, do Học viện Chính trị khu vực IV tổ chức. Tỉnh Sóc Trăng có 271 bài tham gia, kết quả, tỉnh Sóc Trăng đạt 4 giải (03 giải khuyến khích cá nhân và 01 giải tập thể). Viết 02 tham luận nội dung về Nghị quyết 35-NQ/TW phục vụ Hội thảo do Học viện Chính trị khu vực IV tổ chức và Hội nghị Ban Chỉ đạo 35 toàn quốc do Trung ương tổ chức.

- Phối hợp với ban tuyên giáo các tỉnh khu vực Tây Nam Bộ và Cục Chính trị, Quân khu 9 báo cáo tài khoản phản động Hendrick Le; chỉ đạo lực lượng của tỉnh và một số nhóm của các tỉnh hỗ trợ báo cáo tài khoản Dương Đình Lượng, tỉnh Quảng Trị.

5. Công tác khoa giáo; văn hóa – văn nghệ (Có báo cáo riêng)

- Ban hành hướng dẫn công tác khoa giáo - văn hóa, văn nghệ năm 2020; phối hợp với các ngành, địa phương tập trung tham mưu cấp ủy báo cáo sơ, tổng kết nhiều chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ đảm bảo theo chỉ đạo của cấp trên.

- Theo dõi các hoạt động văn hóa, văn nghệ kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc, của tỉnh; phối hợp đơn vị liên quan tổ chức Hội Báo Xuân Canh Tý 2020; ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức Liên hoan ảnh nghệ thuật khu vực đồng bằng sông Cửu Long năm 2020 (gồm 13 tỉnh, thành phố) tại Sóc Trăng theo tinh thần Công văn số 8085-CV/BTGTW, ngày 14/02/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

¹¹ Phát hiện 80 tài khoản đăng các thông tin xuyên tạc, tin giả, tin sai sự thật về sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; nội dung về nguồn gốc vùng đất Tây Nam Bộ; nói xấu Chủ tịch Hồ Chí Minh và lãnh đạo Đảng, Nhà nước; xuyên tạc về mối quan hệ Việt - Trung; tình hình dịch bệnh Covid-19, ... Tùy theo mức độ đăng tải các nội dung trên facebook, lực lượng chức năng tiến hành xử phạt hành chính hoặc giáo dục các đối tượng tự gỡ bỏ các bài viết; đăng bài viết đính chính thông tin.

- Ban hành kế hoạch, thê lệ, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi Sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2020, với chủ đề: “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” và Cuộc thi Giải Báo chí toàn quốc về công tác xây dựng Đảng (Giải Búa Liêm vàng) năm 2020.

6. Công tác giáo dục lý luận chính trị và lịch sử Đảng

6.1. Công tác giáo dục lý luận chính trị

- Các trung tâm chính trị huyện, thị xã, thành phố tổ chức tổng kết công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2019, triển khai, phương hướng nhiệm vụ năm 2020; ban hành kế hoạch mở lớp năm 2020 trình Thường trực cấp ủy cùng cấp xem xét phê duyệt¹². Sáu tháng đầu năm 2020, đã tổ chức được tổng số 41 lớp (đạt 16,14% kế hoạch), với 2.820 lượt học viên (đạt 12,20% kế hoạch).

- Ban hành kế hoạch tổ chức thao giảng, dự giờ ở các trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố (2020 - 2022)¹³. Theo đó, tổ chức 11 lần thao giảng tại 11 trung tâm, mỗi quý tổ chức tại một đơn vị, Hội giảng lần thứ nhất năm 2020 được tổ chức tại Trung tâm Chính trị Huyện ủy Mỹ Tú (ngày 24/6/2020).

- Tổ chức kết nối trực tuyến từ điểm cầu Ban Tuyên giáo Trung ương Hội nghị toàn quốc triển khai Quy định số 208-QĐ/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy trung tâm chính trị cấp huyện và Kết luận số 66-KL/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về tổng kết việc thực hiện Quyết định số 185-QĐ/TW; hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố về trình tự thủ tục đăng ký thay đổi tên đơn vị, mẫu dấu¹⁴.

- Tham gia viết 02 bài tham luận nội dung “về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và “Tư tưởng Hồ Chí Minh về Xây dựng Đảng và vận dụng ở tỉnh Sóc Trăng”.

6.2. Công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng

- Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “75 năm sự kiện đón rước đoàn tụ chính trị Côn Đảo về đất liền tại Sóc Trăng (23/9/1945 - 23/9/2020)”.

- Hoàn thành Đề tài Những hạt giống đỏ, tập IV, chuẩn bị in ấn, phát hành. Đây là công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện biên soạn Lịch sử đảng bộ ở các địa phương, có 20/20 xã, phường, thị trấn đang trong giai đoạn biên soạn bản thảo; thẩm định Lịch sử Đảng bộ huyện Cù Lao Dung, tập I (1930 - 1975); Lịch sử Đảng bộ thị xã Sóc Trăng, tập I (1930 - 1975), tái bản; góp ý bản thảo Đề tài Ký ức Phụ nữ Tây Nam Bộ theo đề nghị của Ban Công tác phía Nam, Hội Liên hiệp Phụ

¹² Dự kiến năm 2020, các trung tâm mở tổng số 254 lớp, với 23.112 lượt học viên.

¹³ Kế hoạch số 79-KH/BTGTU, ngày 20/01/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

¹⁴ Tính đến ngày 10/6/2020 đã có 08/11 đơn vị đã đổi tên, đổi con dấu gồm: thị xã Ngã Năm, thị xã Vĩnh Châu, huyện Châu Thành, Kế Sách, Mỹ Xuyên, Thạnh Trị, Cù Lao Dung, Trần Đề.

nữ Việt Nam. Viết tham luận, hồi ký theo công văn yêu cầu của Ban Tuyên giao Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh và Thành ủy Cần Thơ¹⁵.

- Hoàn chỉnh Hồ sơ khoa học cho các xã dự kiến là xã An toàn khu trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng: xã Long Phú (huyện Long Phú), xã Thạnh Thới An, Thạnh Thới Thuận, Liêu Tú (huyện Trần Đề).

- Tham gia soạn thảo Đề án “Ngân hàng tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”; góp ý về danh sách các tuyến đường và công trình công cộng cần đặt tên, đổi tên trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, huyện Cù Lao Dung và Mỹ Tú.

7. *Hoạt động báo cáo viên, Thông báo nội bộ, Trang tin điện tử của Đảng bộ tỉnh*

- Đã kết nối 3 kỳ Hội nghị báo cáo viên Trung ương trực tuyến (tháng 02, tháng 5 và hội nghị Thông báo Kết quả Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII) đến hơn 120 điểm cầu từ tỉnh đến huyện, thị thành phố và xã phường, thị trấn, với 17.109 lượt đại biểu tham dự¹⁶, với các nội dung như: “Tổng quan tình hình thế giới và hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước năm 2019 ...”; “Những nét nổi bật trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên thế giới và ở Việt Nam...”; Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị “về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và thông tin chuyên đề “Những nội dung cốt lõi của Hiệp định EVFTA; thuận lợi, khó khăn, thách thức đặt ra và giải pháp của Việt Nam”...

- Đội ngũ báo cáo viên các cấp trong tỉnh duy trì việc tuyên truyền, cung cấp thông tin về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình dịch bệnh Covid - 19, ứng phó với nắng nóng, hạn hán, xâm nhập mặn, tình hình nhiệm vụ của địa phương đến cán bộ, đảng viên và quần chúng, ...

- Phát hành 5 kỳ Thông báo nội bộ (kỳ tháng 02 và tháng 3 gộp thành số đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân) với 17.458 cuốn đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở trong tỉnh dùng làm tài liệu sinh hoạt và tuyên truyền miệng. Nội dung gồm xây dựng Đảng; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thông tin trong tỉnh, trong nước và thế giới; hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước; những chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước; ...

- Trang Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng đã đăng tải 958 tin bài và 53 văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và các ban đảng; số lượt truy cập Trang tin điện tử

¹⁵ Bài tham luận “Tỉnh ủy Sóc Trăng lãnh đạo Mặt trận Dân tộc Giải phóng tổ chức tập hợp đồng bào Khmer kháng chiến chống Mỹ, cứu nước”; hồi ký viết về nhân cách đồng chí Lê Phước Thọ (Sáu Hậu) để xuất bản cuốn sách “Lê Phước Thọ - Bước chân in đậm trên quê hương đất nước”.

¹⁶ Đại biểu gồm: Báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh, huyện và Đảng ủy các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, thành viên Nhóm chuyên gia Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và Công đoàn viên chức tỉnh; đại diện lãnh đạo các hội, Liên hiệp hội của tỉnh; giảng viên chính trị Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Chính trị tỉnh và trung tâm chính trị cấp huyện; Ủy viên Ban chấp hành cấp huyện, cấp xã, lãnh đạo các phòng, ban, ngành; Ban Giám hiệu các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh, huyện, thị xã, thành phố; cấp ủy chi bộ, đảng bộ trực thuộc; cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo tại các xã, phường, thị trấn...

là 243.750, trung bình một ngày có 1.583 lượt (tăng hơn 1.000 lượt so cùng kỳ năm trước).

8. Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Thực hiện Kế hoạch số 360-KH/BTGTW, ngày 04/12/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2020 cho cán bộ chủ chốt của cấp tỉnh, cấp huyện và xã, phường, thị trấn bằng hình thức trực tuyến¹⁷.

Sau Hội nghị trực tuyến, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 78-KH/BTGTU, ngày 24/12/2019 về học tập, sinh hoạt và tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2020. Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy đã triển khai, học tập chuyên đề đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; kết quả toàn tỉnh có 41.375/42.783 tổng số cán bộ, đảng viên học tập (đạt tỷ lệ 96,71%) và tổ chức cho cán bộ, đảng viên viết bản cam kết thực hiện trong học tập và làm theo Bác với chuyên đề năm 2020.

- Kết nối trực tuyến Hội thảo kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh do Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Tỉnh ủy Nghệ An phối hợp tổ chức.

- Tham mưu Tỉnh ủy báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; lựa chọn 02 điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuẩn bị cho Chương trình giao lưu toàn quốc về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã biên soạn và phát hành sách *Những điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ* đến các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong tỉnh với 131 tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu được lựa chọn, nêu gương (với số lượng 250 quyển).

9. Tổ chức bộ máy

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai các quyết định về phân công công chức trong Ban đối với 03 trưởng hợp (chuyển đổi vị trí công tác 02 và 01 giao phụ trách phòng); bổ nhiệm công chức giữ chức vụ Phó trưởng phòng LLCT và Lịch sử Đảng; phúc đáp về công tác cán bộ đối với 5 địa phương (Kế Sách, Mỹ Xuyên, Long Phú, Thị ủy Vĩnh Châu và Thị ủy Ngã Năm). Chi bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tổ chức

¹⁷ Hội nghị được tổ chức trực tuyến ở 124 điểm cầu từ tỉnh đến cơ sở. GS.TS Hoàng Chí Bảo, Nguyên Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, Chuyên gia Cao cấp, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh báo cáo tại Hội nghị; kết quả có 12.577 đại biểu tham dự so với 12.938 đại biểu được triệu tập (đạt tỷ lệ 97,06%).

thành công Đại hội đảng viên lần thứ X, nhiệm kỳ 2020 - 2025, bầu Chi ủy khóa mới, gồm có 05 đồng chí và bầu trực tiếp Bí thư, Phó Bí thư, 01 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết đi dự Đại hội đại biểu Đảng bộ các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- Tham gia các đoàn công tác của Tỉnh ủy do Ban Thường vụ Tỉnh ủy cơ cấu; cử lãnh đạo ban, cán bộ tham gia một số ban chỉ đạo của tỉnh theo công văn yêu cầu¹⁸.

10. Sự ứng phó và đổi mới phương thức điều hành, tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác tuyên giáo ở địa phương

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên giáo trong tình hình mới, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy không ngừng nghiên cứu, đổi mới phương thức chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên giáo có sáng tạo, linh hoạt, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn địa phương. Trong đó nổi bật là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động như: tổ chức triển khai học tập các chủ trương, nghị quyết của Đảng; Hội nghị thông tin chuyên đề thời sự, hội nghị báo cáo viên, giao ban với các địa phương định kỳ 2 tuần/lần... bằng hình thức trực tuyến từ tỉnh đến huyện và cơ sở. Phát huy vai trò của các nhóm Facebook công khai của các địa phương, đơn vị trong thực hiện công tác tuyên truyền, nhất là thời gian cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội, phản bác, đấu tranh, làm thất bại âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, nhất là trên không gian mạng.

Thực hiện việc giãn cách xã hội để phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phân công cho một số cán bộ, công chức của cơ quan làm việc tại nhà và một bộ phận làm việc tại cơ quan (từ ngày 01/4 đến hết ngày 22/4/2020) tùy theo tính chất công việc và nhiệm vụ của từng bộ phận. Qua đó, hoạt động của cơ quan thông suốt, các nhiệm vụ đề ra đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2020, ngành Tuyên giáo của tỉnh luôn bám sát định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy địa phương, đóng góp tích cực vào sự ổn định tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân, sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt chương trình công tác của ngành đề ra. Nội dung, phương thức công tác tuyên giáo có đổi mới, sáng tạo, chủ động, linh hoạt trong bối cảnh cả nước tập trung cao ứng phó với đại dịch Covid - 19, với một số hoạt động nổi bật như:

- Thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy một số công việc tổ chức đại hội Đảng bộ các cấp, nhất là công tác xây dựng văn kiện đại hội, công tác tổ chức,

¹⁸ Tham gia các đoàn kiểm điểm tập thể, cá nhân ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy theo Thông báo số 973-TB/TU, ngày 24/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các đoàn đi thăm, chúc Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 theo lịch của Tỉnh ủy; dự đại hội điểm theo kế hoạch 93-KH/TU của Tỉnh ủy; đi kiểm tra tình hình chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng cấp cơ sở ở một số địa phương...

phục vụ, tuyên truyền và góp phần vào sự thành công chung của đại hội ở cấp cơ sở.

- Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2); chuỗi hoạt động mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), tạo sinh khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tham mưu cấp ủy cùng cấp báo cáo sơ, tổng kết nhiều chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác tuyên giáo đảm bảo đúng tiến độ, theo yêu cầu của Trung ương, của cấp ủy địa phương.

- Thực hiện tốt công tác định hướng, hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin tình hình thời sự, các vấn đề dư luận, xã hội quan tâm; nhất là tập trung tuyên truyền có hiệu quả về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 với tinh thần chủ động, kịp thời, sát tình hình thực tiễn; qua đó đã góp phần định hướng, ổn định tư tưởng, tạo sự thống nhất nội bộ và đồng thuận xã hội, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân kiểm soát tốt dịch bệnh.

- Chỉ đạo tốt triển khai, học tập chuyên đề năm 2020 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII); tuyên truyền, giới thiệu các gương tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác Hồ.

- Thực hiện tốt vai trò thường trực Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh; đấu tranh với các luận điệu sai trái, thù địch trên không gian mạng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. *Hạn chế*

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến khó lường nên ảnh hưởng đến việc triển khai kế hoạch thực hiện một số hoạt động đã đề ra, một số hoạt động phải thay đổi phương án hoặc được thực hiện ở qui mô phù hợp hoặc dời thời gian tổ chức, như: việc mở lớp tại trung tâm chính trị các huyện ủy, thị ủy, thành ủy chậm hơn so với kế hoạch năm; không tổ chức Hội nghị chỉ xây dựng báo cáo 6 tháng đầu năm 2020 về công tác khoa giáo - văn hóa, văn nghệ; một số hoạt động kỷ niệm Ngày sinh của Bác phải thay đổi qui mô, cách thức tổ chức,...

- Công tác tuyên truyền trực quan nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn trên các tuyến đường trên địa bàn, địa phương trong tỉnh từng lúc, từng nơi chưa sinh động, số lượng băng rôn treo còn ít.

- Công tác biên soạn lịch sử Đảng bộ xã, phường, thị trấn (1975 - 2015) tại một số đơn vị hoàn thành việc biên soạn còn chậm so với tiến độ.

- Hoạt động của đội ngũ báo cáo viên chưa đồng đều và chưa duy trì tốt việc báo cáo công tác định kỳ theo quy định.

*** *Nguyên nhân của hạn chế:***

- Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, cao điểm trong khoảng thời gian từ tháng 3 đến nửa đầu tháng 5/2020, trung tâm chính trị các huyện ủy, thị ủy, thành ủy đã tạm dừng việc mở lớp theo kế hoạch; có Trung tâm được Ban Chỉ đạo phòng chống dịch chọn làm điểm cách ly tập trung.

- Việc biên soạn lịch sử Đảng bộ xã, phường, thị trấn (1975 – 2015) còn chậm do gặp nhiều khó khăn trong việc sưu tầm tư liệu thành văn, nhân chứng lịch sử...

- Một số báo cáo viên thực hiện chưa tốt Quy chế hoạt động.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020

1. Dự báo tình hình

Sáu tháng cuối năm 2020 là thời điểm diễn ra đại hội Đảng bộ cấp huyện và cấp tỉnh; đồng thời cũng là thời điểm Đảng bộ tập trung cao độ cho việc hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và nhiệm kỳ 2015 - 2020. Hiệp định Thương mại tự do và Hiệp định bảo hộ đầu tư giữa Liên minh Châu Âu và Việt Nam bắt đầu có hiệu lực từ tháng 8/2020 mở ra nhiều cơ hội cho các doanh nghiệp nước ta. Bên cạnh những mặt thuận lợi sẽ có những khó khăn, thách thức tác động trực tiếp đến tư tưởng và tâm trạng xã hội như: Dịch Covid - 19 ở nước ta tuy đã cơ bản được kiểm soát tốt, song dịch bệnh vẫn còn nguy cơ bùng phát trở lại nếu chúng ta chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Các thế lực thù địch tiếp tục chống phá Đảng, Nhà nước ta trên nhiều lĩnh vực, nhất là vào các thời điểm tổ chức đại hội cấp huyện (tương đương), Đại hội Đảng bộ tỉnh, lấy ý kiến đóng góp dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng, ... Vì vậy, đòi hỏi ngành Tuyên giáo cần phải nỗ lực hơn nữa để hoàn thành tốt nhiệm vụ, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

2. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

2.1. Tham mưu Tỉnh ủy theo dõi, nắm bắt diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân xung quanh việc tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV. Chủ động và kịp thời tuyên truyền phản bác luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch và bọn cơ hội chính trị chống phá Đảng, Nhà nước, nhất là thời điểm trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ tỉnh; kịp thời tham mưu ban thường vụ cấp ủy giải quyết những vấn đề phát sinh có liên quan.

- Theo dõi việc tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, đóng góp cho bản dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng. Tham gia phục vụ tốt Đại hội XIV của Đảng bộ tỉnh.

2.2. Ban tuyên giáo các cấp, các cơ quan thông tin, văn hóa, báo, đài, Trang tin điện tử của Đảng bộ tỉnh... tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm như: tuyên truyền kết quả đại hội đảng bộ cấp huyện, cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2020 -2025; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong 06 tháng cuối năm 2020 gắn với việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ các ngày kỷ niệm, chào mừng đại hội thành công tốt đẹp; tuyên truyền về việc thực Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), Chuyên đề năm 2020 và thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo Bác. Thường xuyên tuyên truyền trong đảng viên và nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện đầy đủ và nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, nhất là nhiệm vụ, giải pháp cấp bách khắc phục tác động của đại dịch để phục hồi và phát triển kinh tế đất nước, địa phương...

2.3. Phối hợp với các ngành liên quan và địa phương chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020), tại huyện Mỹ Tú và Lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) gắn với kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960 - 20/12/2020) và kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Nam kỳ (23/11/1940 - 23/11/2020), tại xã Hòa Tú, huyện Mỹ Xuyên. Tổ chức Họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2020).

2.4. Quan tâm kiện toàn đội ngũ và phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ công tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh, huyện.

2.5. Nâng cao chất lượng công tác định hướng tuyên truyền báo chí qua họp giao ban với thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các cơ quan báo chí trong tỉnh định kỳ 2 tuần/lần. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tốt hội nghị giao ban báo chí định kỳ hàng tháng. Phối hợp Hội Nhà báo tổ chức trao giải Cuộc thi Sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trao giải vòng sơ khảo Giải Báo chí toàn quốc về công tác xây dựng Đảng (Giải Búa Liềm vàng) năm 2020, chọn tác phẩm có chất lượng tham dự cuộc thi cấp toàn quốc.

2.6. Tổ chức tốt hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh định kỳ tháng, kịp thời cung cấp, chuyển tải thông tin, tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền - hoạt động báo cáo viên đạt hiệu quả, chất lượng. Quan tâm kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, cấp huyện; tổ chức 02 lớp tập huấn (Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên và Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch).

2.7. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức lớp bồi dưỡng chính trị hè năm 2020 cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên ngành giáo dục của tỉnh. Tổ chức Hội nghị giao ban công tác khoa giáo - văn hóa, văn nghệ năm 2020 tại thị xã Vĩnh Châu.

- Ban tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy tập trung tham mưu cấp ủy cùng cấp tiếp tục triển khai thực hiện tốt Hướng dẫn số 79-HD/BTGTU, ngày 25/2/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác khoa giáo - văn hóa, văn nghệ năm 2020; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát trên lĩnh vực khoa giáo - văn hóa, văn nghệ; kịp thời sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy (khi có yêu cầu).

- Theo dõi các hoạt động văn hóa - văn nghệ diễn ra trên địa bàn, nhất là các hoạt động phục vụ Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua Ghe Ngo tỉnh Sóc Trăng năm 2020;

tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2.8. Theo dõi công tác giáo dục lý luận chính trị ở các trung tâm chính trị các huyện, thị xã, thành phố. Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức thao giảng, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy lý luận chính trị tại các trung tâm chính trị: thị ủy Ngã Năm (tháng 9/2020), huyện ủy Trần Đề (tháng 11/2020). Tổ chức lớp tập huấn phương pháp giảng dạy lý luận chính trị cho đối tượng báo cáo viên, giảng viên giảng dạy lý luận chính trị trong tỉnh. .

- Tổ chức Hội thảo khoa học “75 năm sự kiện đón rước đoàn người tù chính trị Côn Đảo trở về đất liền Sóc Trăng (23/9/1945- 23/9/2020)”. Thẩm định nội dung 27 địa chỉ đỏ trên trên địa bàn thành phố Sóc Trăng theo đề nghị của Ban Tuyên giáo Thành ủy Sóc Trăng. Theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án Trang bị sách cho xã, phường, thị trấn. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện biên soạn Đề tài lịch sử đảng bộ cấp xã (1975 - 2015), in ấn xuất bản đúng tiến độ thực hiện đề tài.

2.9. Tiếp tục tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; duy trì tốt hoạt động của fanpage Sóc Trăng kết nối, nhóm Facebook công khai Tuyên giáo Sóc Trăng và các nhóm facebook công khai của các ngành và địa phương nhằm định hướng tốt các luồng thông tin trên mạng Internet, kịp thời chấn chỉnh những thông tin sai lệch, bịa đặt; kịp thời tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết tốt những vấn đề phát sinh, góp phần giữ vững ổn định tư tưởng trên địa bàn.

2.10. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (VP, Vụ tổng hợp & T79),
- Cục chính trị, BTL Quân khu 9 (TP.Cần Thơ),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ban và Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo BTGTU,
- Website Tỉnh ủy,
- BTG, TH các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc TU,
- Các ngành trong khối TTVH-KG,
- Phòng PA03, Công an tỉnh;
- TTCT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu BTGTU.



Lý Rotha



PHỤ LỤC
VỀ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
(Kèm theo Báo cáo số 709-BC/BTGTU, ngày 03/7/2020
của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

I. CÁC CUỘC KIỂM TRA, KHẢO SÁT

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham gia các đoàn dự kiểm điểm tập thể, cá nhân ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các đơn vị sở, ngành năm 2019. Thời gian: tháng 01/2020.
2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham gia các đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị đại hội ở các Đảng bộ huyện, thị xã, thành phố và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. Thời gian: tháng 4 và 5/2020.

II. CÁC HỘI NGHỊ, HỘI THẢO, TỌA ĐÀM, HỌP MẶT ĐÃ TỔ CHỨC

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức kết nối trực tuyến 03 kỳ hội nghị báo cáo viên do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.
2. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 04 kỳ Hội nghị giao ban báo chí (tháng 2,3,5,6/2020).
3. Hội nghị Cộng tác viên Thông báo nội bộ và Trang tin điện tử của Đảng bộ tỉnh.
4. Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến thông tin thời sự chuyên đề năm 2020, với nội dung: Quản lý thông tin trên mạng xã hội - Thực trạng và giải pháp.
5. Tham mưu Tỉnh ủy kết nối trực tuyến Hội thảo kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh do Ban Tuyên giáo Trung ương, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và Tỉnh ủy Nghệ An phối hợp tổ chức;
6. Tham mưu Tỉnh ủy kết nối trực tuyến Hội thảo Lý luận và Thực tiễn “Đảng Cộng sản Việt Nam - Trí tuệ, bản lĩnh, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội” do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội đồng Lý luận Trung ương tổ chức.
7. Hội thảo khoa học đóng góp cho Đề tài “Những hạt giống đỏ”, tập IV.
8. Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “75 năm đón rước Đoàn người tù chính trị Côn Đảo trở về đất liền” (Dự kiến tổ chức vào tháng 9/2020);
9. Họp mặt báo chí trên địa bàn năm 2020.

III. CÁC VĂN BẢN BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY BAN HÀNH VÀ THAM MUỐN TỈNH ỦY BAN HÀNH

Sáu tháng đầu năm 2020, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành 61 văn bản chỉ đạo về các lĩnh vực công tác tuyên giáo (Trong đó gồm: 40 công văn, 12 hướng dẫn, 10 kế hoạch); thực hiện 62 báo cáo.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Tỉnh ủy ký, ban hành 07 báo cáo, 04 kế hoạch và 04 công văn, cụ thể:

A. BÁO CÁO (07)

1. Báo cáo kết quả việc thực hiện Công văn số 79-CV/TW của Ban Bí thư về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona gây ra.
2. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Ban Bí thư (khóa IX) “về việc đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.
3. Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị “về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan Đảng, Nhà nước”.
4. Báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
5. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư “về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”.
6. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư “về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.
7. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) “về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”.

B. KẾ HOẠCH (04)

1. Kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư “về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”.
2. Kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) “về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”.
3. Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết 55-NQ/TW, ngày 11/2/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
4. Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW, ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị.

C. CÔNG VĂN (04)

1. Công văn chỉ đạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Công văn chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Công văn chỉ đạo tổ chức kỷ niệm ngày truyền thống các ban và các cơ quan của Đảng.

4. Công văn chỉ đạo việc triển khai quán triệt và thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới”.

IV. CÁC ĐỀ TÀI, ĐỀ ÁN ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Đề tài “Những Hạt giống đỏ” tập 4. Hiện nay, Đề tài đang chuẩn bị in ấn, phát hành. Đây là công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

V. CÁC ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN, TÀI LIỆU, SÁCH BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY CHỦ TRÌ BIÊN SOẠN

1. Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019); đề cương tuyên truyền 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo (1/8/1930 - 1/8/2020).

2. Thông báo nội bộ (04 số, trong đó có 01 số đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020).

3. Sách “Những Hạt giống đỏ” tập 4;

4. Sách “Những điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ”.